Los resultados obtenidos se presentan en las figuras siguientes.

  94

Figura 8.7.- Resultados de variación temporal de T∆  en pozos de observación N° 13 y pozo de inyección N° 4
(Escenario de sustentabilidad de producción)

1
2

DT-1

Pozo de bombeo/producción

Pozos de inyección

Pozos de observación

Otros pozos

Distribución en planta de pozos en el modelo

Simbología:

7
4

8
9

Pozo de observación N° 13

Pozo de inyección N° 4

-200

-180

-160

-140

-120

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

40

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Tiempo [años]

∆
T

[°
C

]

a

b

c

d

-200

-180

-160

-140

-120

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

40

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Tiempo [años]

∆
T
[°

C
]

a

b

c

d

13

  95

Figura 8.8.- Resultados de variación temporal de P∆  en pozos de observación N° 13 y pozo de inyección N° 4
(Escenario de sustentabilidad de producción)

1
2

DT-1

Pozo de bombeo/producción

Pozos de inyección

Pozos de observación

Otros pozos

Distribución en planta de pozos en el modelo

Simbología:

7
4

8
9

Pozo de observación N° 13

Pozo de inyección N° 4

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Tiempo [años]

∆
P

 [%
] a

b

c

d

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

110%

120%

130%

140%

150%

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Tiempo [años]

∆
P

 [%
] a

b

c

d

13

  96

Figura 8.9.- Resultados de variación temporal de T∆  en pozos de observación N° 1 y 2
(Escenario de sustentabilidad de producción)

1
2

DT-1

Pozo de bombeo/producción

Pozos de inyección

Pozos de observación

Otros pozos

Distribución en planta de pozos en el modelo

Simbología:

7
4

8
9

Pozo de observación N° 1

Pozo de observación N° 2

13

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Tiempo [años]

∆
T

[°
C

]

a

b

c

d

-30

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Tiempo [años]

∆
T
[°

C
]

a

b

c

d

  97

Figura 8.10.- Resultados de variación temporal de P∆  en pozos de observación N° 1 y 2
(Escenario de sustentabilidad de producción)

1
2

DT-1

Pozo de bombeo/producción

Pozos de inyección

Pozos de observación

Otros pozos

Distribución en planta de pozos en el modelo

Simbología:

7
4

8
9

Pozo de observación N° 1

Pozo de observación N° 2

13

-10%

-5%

0%

5%

10%

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Tiempo [años]

∆
P

 [%
] a

b

c

d

-10%

-5%

0%

5%

10%

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Tiempo [años]

∆
P

 [%
] a

b

c

d

  98

Figura 8.11.- Resultados pozo de producción N° 8

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

230

231

232

233

234

235

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Tiempo [años]

T
em

pe
ra

tu
ra

 [°
C

]

a

b

c

d

-60%

-59%

-58%

-57%

-56%

-55%

-54%

-53%

-52%

-51%

-50%

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Tiempo [años]

∆
P

 [%
] a

b

c

d

60

62

64

66

68

70

72

74

76

78

80

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Tiempo [años]

C
au

da
l [

kg
/s

]

a

b

c

d

-5.0%

-4.0%

-3.0%

-2.0%

-1.0%

0.0%

1.0%

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Tiempo [años]

∆
 E

nt
al

pí
a

[%
]

a

b

c

d

  99

Figura 8.12.- Resultados pozo de producción N° 9

-45%

-44%

-43%

-42%

-41%

-40%

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Tiempo [años]

∆
P

 [%
] a

b

c

d

215

220

225

230

235

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Tiempo [años]

T
em

pe
ra

tu
ra

 [°
C

]

a

b

c

d

-10.0%

-9.0%

-8.0%

-7.0%

-6.0%

-5.0%

-4.0%

-3.0%

-2.0%

-1.0%

0.0%

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Tiempo [años]

∆
 E

nt
al

pí
a

[%
]

a

b

c

d

40

45

50

55

60

65

70

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Tiempo [años]

C
au

da
l [

kg
/s

]

a

b

c

d

  100

Figura 8.13.- Resultados pozo de producción DT-1

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Tiempo [años]

T
em

pe
ra

tu
ra

 [°
C

]

a

b

c

d

-20%

-19%

-18%

-17%

-16%

-15%

-14%

-13%

-12%

-11%

-10%

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Tiempo [años]

∆
P

 [%
] a

b

c

d

85

87

89

91

93

95

97

99

101

103

105

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Tiempo [años]

C
au

da
 [k

g/
s] a

b

c

d

-5.0%

-4.0%

-3.0%

-2.0%

-1.0%

0.0%

1.0%

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Tiempo [años]

∆
 E

nt
al

pí
a

[%
]

a

b

c

d

  101

De los resultados obtenidos se desprende lo siguiente:

• Como era de esperarse, los caudales de producción en los pozos disminuyen a medida que
disminuye el porcentaje de reinyección al acuífero.

• Las temperaturas en el entorno de los pozos productivos disminuye a medida que aumenta
el porcentaje de reinyección, como puede observarse en el pozo de observación 13.

• A medida que aumenta el caudal de reinyección en el pozo 7, la presión en el entorno del

pozo productivo 8 va aumentando (de acuerdo con las variaciones de presión observadas